
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6541 - UFFICIO VIABILITÀ  

6540 - SERVIZIO MOBILITÀ 
Responsabile: VITTORIA SIMONETTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURE DI FRECCE DI INDICAZIONE A SUPPORTO DELLE 
ATTIVITA' DEL SERVIZIO VIABILITA'

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
-  l'ufficio  Viabilità  riveste  un  ruolo  prioritario  nell'organizzazione  delle 
manifestazioni su strada su tutto il territorio comunale operando sulle chiusure 
stradali e sul servizio su strada;

-  in  occasione  di  importanti  eventi  a  carattere  sportivo/turistico,  vengono 
utilizzate numerose transenne con deviazioni per l'organizzazione degli stessi, 
normalmente anche richieste da altri uffici del Comune.

Considerato che:

-  l'attuale  dotazione  di  cartelli  segnaletici  di  indicazione  con  la  dicitura 
“deviazione” risulta insufficiente per le finalità di cui sopra;

-  in  data 28 Maggio 2017 è prevista la  ventunesima tappa del  Giro  d'Italia 
“Monza – Milano” con il passaggio dei partecipanti nel territorio cittadino nelle 
località Cavriga – Brianza – Margherita di Savoia – Citterio – Appiani – Manzoni – 
Milano  -  Borgazzi,  e  l'ufficio  Viabilità  è  direttamente  interessato 
all'organizzazione,  operando  sul  territorio  attraverso  chiusure  stradali, 
sbarramenti  e  movimentazione  vario  di  materiale  al  fine  di  precludere  il 
percorso interessato al passaggio del traffico veicolare;

-  con Determinazione Dirigenziale  nr  794/2017 sono stati  affidati  i  lavori  di 
manutenzione della segnaletica non luminosa all’impresa Euro Segnal Srl con 
sede  in  via  dell’Industria,  12  –  San  Genesio  ed  Uniti  (PV)  ed  è  stato 
rideterminato il quadro economico a seguito dell’offerta;

-  nella  rideterminazione  del  quadro  economico,  sono  state  previste  nelle 
somme  a  disposizione  della  Stazione  Appaltante  le  seguenti  voci:  “ribasso 
d’asta a disposizione” e “imprevisti 2%”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
89

 d
el

 0
8/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

71
35

 / 
15

/0
5/

20
17



-  è  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  quanto  sopra  e  pertanto  si  è 
provveduto  a  contattare  l’impresa  Euro  Segnal  Srl  che,  dimostrandosi 
immediatamente disponibile a quanto necessario, ha presentato offerta per la 
fornitura di nr 100 frecce dim. cm 125x25 in alluminio piano 25/10 con pellicola 
di classe I di colore giallo (nr 50 monofacciale freccia dritta, nr 50 bifacciale 
freccia sinistra e freccia destra) per un importo complessivo di € 3.918,00 oltre 
IVA prevista per legge, come da offerta agli atti al nr 140416/2017 di prot..

Ritenuta  l’offerta  la  più  vantaggiosa  e  rispondente  alla  richiesta  a  seguito 
anche  di  una  ricerca  tra  imprese  specializzate  nella  fornitura  di  suddetto 
materiale sulla piattaforma CONSIP – acquistinretepa.it

E’  necessario  provvedere  quanto  prima  all’impegno  di  spesa,  stante 
l’approssimarsi dell’event. 

Richiamati i seguenti atti:  Determina Dirigenziale n. 794/2017; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio UFFICIO VIABILITÀ  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
89

 d
el

 0
8/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

71
35

 / 
15

/0
5/

20
17



Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa Simonetta Vittoria, Responsabile del 
Servizio Mobilità del Settore Mobilità, Viabilità, Reti.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti.

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Si dà atto che  per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017.

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005d - Interventi di manutenzione sulle strade;

D E T E R M I N A 

Di  affidare  la  fornitura  di  che  trattasi,  tramite  piattaforma  CONSIP  – 
acquistinretepa.it  (portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione) 
all’impresa Euro Segnal Srl con sede in via dell’Industria, 12 – San Genesio ed 
Uniti (PV)  per un costo complessivo di € 3.918,00 oltre IVA prevista per legge, 
altresì comprensivo delle spese di trasporto.

Di dare atto che la spesa complessiva di euro 4.780,00 IVA al 22% di legge 
compresa  trova  copertura  in  parte  dell’importo  già  impegnato  con 
Determinazione  Dirigenziale  nr  794/2017  nella  fattispecie  nelle  somme  a 
disposizione  del  quadro  economico  previste  alle  voci  “ribasso  d’asta  a 
disposizione”  e  “imprevisti  2%”  al  capitolo  6460  del  Bilancio  2016  imp. 
prenotazione 1908/2016.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 6460 INTERVEN 1030209011 10051 4780.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
89

 d
el

 0
8/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

71
35

 / 
15

/0
5/

20
17



TI DI 
MANUTENZ
IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 
MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Euro 
Segnal .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z531E80712

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
89

 d
el

 0
8/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
15

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
14

71
35

 / 
15

/0
5/

20
17


